
diário oficial Nº 34.978   19Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELBER OLIVEIRA PEREIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 15º PSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GLEYCIANE SOUZA DANTAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 15º PSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TAYSA CARDOSO FELICIO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 15º PSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 801837

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 583 DE 17 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/567665.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
55586666/3, ocupante do cargo de Administrador, lotada na Divisão de 
Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 01.09.2016 a 31.08.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.07.2022 a 09.08.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 584 DE 17 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/493379.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSEANE SILVA DO ROSÁRIO, matrícula nº. 5153280/5, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de 
Tratamento Fora de Domicílio, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio Intercalado de 08.09.2017 
a 11.04.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2022 a 30.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 579 DE 17 DE MAIO DE 2022 – DGETS
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/484337.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidor EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula nº. 
5115388/4, cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.04.2005 
a 25.04.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.06.2022 a 30.07.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 030 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/447509.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 05.07.2007 a 04.07.2010.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2022 A 29.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 031 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/447509.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 05.07.2010 a 04.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.08.2022 A 28.10.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 032 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/447509.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, cargo 
de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 05.07.2013 a 04.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.10.2022 A 27.12.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 580 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/428988.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARMEM ALIANDRA 
FREIRE DE SÁ, matrícula nº. 55589900/1, cargo de Agente de Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº 
956/20.07.2021, publicada no DOE nº 34.652/28.07.2021 correspondente 
ao Triênio de 16.07.2010 a 15.07.2013, no período de 30.06.2022 a 
29.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 578 DE 17 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/391293.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, Ao 
servidor FÁBIO TAVARES BOULHOSA, matrícula nº. 57208594/1, cargo de 
Agente de Controle de Endemias, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Departamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.12.2011 a 04.12.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.07.2022 a 09.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 544 DE 17 DE MAIO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/49053.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS, matrícula nº. 
5839734/10, cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Núcleo de Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.07.2004 


